Comune di Milazzo

(Provincia di Messina)
5° Settore - Ufficio Deliberaziond

ORIGINALE di DELIBERAZIONE della GIUNTA MUNICIPALE
ey
N. 251 OGGETTO: Tariffe e contribuzioni dovuti per il servizio asilo nido ~

Registro deliberazioni previsione anno 2024,

Del 1471172023

L'anno duemilaventitre, il giorne quattordici del mese di novembre, alle ore 17,30 e seqg.
nella Sede municipale,
La Giunta municipale di Milazzo si & riunita con l'intervento dei Signori:

N.ro Ceogneme Nome Qualifica Presente Assente
1 {Mipiu Giuseppe Sindaco X
2 | IMPELLIZZERI Pasquale Assessore X
3 | ROMAGNOLO Santi Assessore X
4 | Nicosia Antonio Franco Assessore x
5 | SCOLARO Lucia Assessore x
6 | MELLINA Roberto Assessore X
7 | COPPOLINO Franco Mario Assessore x
8 |CaAPONE Maurizio Assessore X

Presiede il Sindaco Dott. Giuseppe Midili.

Partecipa il Vice Segretario Generale Dott.ssa Francesca Santangelo.

Ii Presidente, riconosciuta la legaiita deli'adunanza e constatato la presenza del numero
legale, invita la Giunta municipale a deliberare suli'argomento di cui in oggetto.

LA GIUNTA MUNICIPALE
In continuazione di seduta
VISTA ia proposta di deiliberazione di cui in oggetto, il cui testo & riportato nel documento

allegato che forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

CONSIDERATO che la proposta & munita dei pareri e deil'attestazione prescritti dagli
articoli 53 ce 55 della Legge 08.06.1990, n. 142, che ha modificato 'Ordinamento regionale
EE.LL. per effetto dell'art. 1, comma 1, lettera i), della legge regionale 11.12.1991, n. 48, resi
dai Dirigenti competenti come da relazioni in calce alla proposta medesima;

FATTO PROPRIO il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;
VISTO I'Ordinamento EE.LL. vigente nella Regione siciliana;

CON VOTI unanimi espressi nei modi e termini di legge;
DELIBERA

di approvare la proposta di cui in premessa nel testo risultante dal documento qui allegato per
farne parte integrante e sostanziale.

Con successiva unanime votazione il
immediatamente esecutivo.

presente provvedimento viene dichiarato






PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA MUNICIPALE N. 32 DEL 0 ? {1~
1l Proponente: Assessore ai servizi sociali

Oggetto: Tariffe e contribuzioni dovuti per il

A '_.;.:!f. T R I S T it '-'_‘_'ﬁ.‘.': Bosbaresnes Tormaso v it a
T AT COMUNE DI MILAZZ0

Citta Metropolitana di Messina

2325

revisione anno 2024,

Premesso che:

ai sensi di quanto disposto dal comma 1 dell'art. 151 del T.U. 1 delle leggi sull'Ordinamento
degli Enti Locali, approvato con Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, nel quale viene
fissato al 31 dicembre il termine per la deliberazione di bilancio di previsione per l'anno
successivo da parte degli Enti Locali e dispone che il suddetto termine pud essere differito
con Decreto del Ministero dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'Economia e delle Finanze,
sentita la Conferenza Stato- Cittd ed Autonomie locali, in presenza di motivate esigenze;
atteso che ai sensi di quanto previsto dal comma 1 dell'art. 172, lettera ¢ ) del TUEL d.lgs
267/2000 occorre allegare al bilancio di previsione, tra l'altro, la deliberazione con la quale
sono determinati, per I'anno successivo, 1 tassi di copertura in percentuale del costo di gestione
dei servizi a domanda individuale;

atteso che 1 servizi a domanda individuale sono identificati, ai sensi dell'art. 6 del D.L. 28
febbraio 1983 n. 55 convertito con modificazioni nella legge 26 aprile 1983 n. 131, dal
Decreto del Ministero dell'Interno, di concerto con i Ministri del Tesoro e delle Finanze i, del
31 dicembre 1983, in tutte quelle attivitad poste in essere dall'Ente Locale non per obbligo
istituzionale ed utilizzate a richiesta dell'utente;

’art. 54 del D.Lgs.15 dicembre 1997, n.446, come modificato dall'art.6 det D. Lgs.vo 23
marzo 1998, n. 56, stabilisce che il Comune approva le tariffe ed 1 prezzi pubblici ai fimi
dell'approvazione del Bilancio di previsione, determinando quindi la misura del prelievo
tributario in relazione al complesso delle spese previste dal bilancio annuale;

ai sensi del combinato disposto degli artt 42, 48 e 172 del TUEL (D.Lgs. 18 agosto 2000,
n.267), compete alla Giunta Comunale l'approvazione delle tariffe ¢ delle aliquote di imposta
ai fini dell'approvazione dello schema di bilancio di previsione;

preso atto che ai sensi di quanto disposto dal TAR Lazio, sez. 11 con sentenza n.° 1333 del 27
settembre 1984, l'obbligo di copertura del costo complessivo non si riferisce ai singoli servizi,
bensi al loro insieme cosi permettendo all'Ente, una certa discrezionalita rignardo alle misure
da adottare;

atteso pertanto che ai sensi di quanto previsto dalla legge di riordino dei servizi socio
assistenziali 26 maggio 1986 n. 22 e dalla Legge 8 novembre 2000 n. 328 gli asili nido
rientrano tra i servizi sociali ¢ la cui realizzazione risulta propedeutica al soddisfacimento
delle esigenze di vita degli infanti ¢ costituisce un utile elemento delle politiche sociali a
sostegno delle famiglie, soprattutto per quelle che presentano particolari fragilitd sociali;

la Legge di bilancio 2022 ha incrementato la dotazione del Fondo di solidarietd comunale al
fine di aumentare progressivamente fino ad arrivare a 1.100 milioni di euro a decorrere
dall’anno 2027, quale quota di risorse finalizzata al finanziamento e allo sviluppo degli asili
nido comunali, svoiti in forma singola o associata,

Ritenuto, per le motivazioni di cui in premessa, che necessita, al fine di adempiere al superiore
mandato normativo volto al soddisfacimento degli adempimenti previsti dalla legge, individuare il

FiaboraTo o






aafo Tasiceste:del servizio a domanda individuale denominato “asilo nido”;

et

Richiamata- la deliberazione n. '12 del 15.03.2011 relativa all’approvazione delle “Tariffe e
+ trcontribuzioni dovutiperil servizio-degli'asili nido e per il se¥vizio délla mensa scolastica anni 2011, -

n winmo 22002 e 2013 ». tariffe riconfermatemegli-anni, in ultimo: anno 2023 con successive deliberazioni di

naniminrin

G.M;

;:thennto ‘ché il servizio:Hasilonido> rivéste una im ortanza strate ica in seno al piano deile az:om a
1p g 4 .

sostegno delle famiglie e della cittadinanza, il costo delle tariffe perla fruizione del suddettd s servmo
scaglionato per fasce di ISEE, gia predeterminato ed utilizzato negli anni precedenti, pud essere
riconfermato anche per l'anno 2024;

Ritenuto in ogni caso di dover dimostrare anche in fase previsionale il grado di copertura dei servizi
a domanda individuale;

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 del 11 aprile 2023 di approvazione Documento
Unico di Programmazione (DUP) periodo 2023-2025 (art. 170, comma 1 , del D.Lgs. n. 267/2000);
Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 11 aprile 2023 di approvazione del bilancio
di previsione finanziario 2023-2025 (art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000¢ art. 10 del D.Lgs. n. 118/2011);
Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 12 aprile 2023 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione 2023-2025 (art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000);

Visto il D, Lgs. 18.08.2000, n. 267 e smi;

Visto L’O.R.EE.LL.;

PROPONE

1. di individuare, per quanto evidenziato in premessa, tra i servizi pubblici a domanda individuale il
servizio di asilo nido;

2. di approvare il seguente piano dei costi e dei ricavi per I’esercizio finanziario 2024:

Servizio Asili Nido

Descrizione entrate Entrate | Descrizione dei costi Costi previsti
previste
Entrata da utenti rette € 59.760,00 {Generi Alimentari € 21.234,59
Entrata Fondi PAC  generi| € 5.023,55
alimentari

Entrate da contributi Regionali per| € 71.209,06
il personale

Entrate da finanziamenti € 4440485
ministeriali F.S.C, per il personale

Personale € 343.359,39
Assicurazione utenti € 400,00

Gestione autocontroilo | € 414,80
alimentare
A) Totale | € 180.397,46 B) Totale | € 365.408,78

C) Costi da computare | € 182.704,39

al fini della verifica di
copertura 50% di B)

Percentuale di copertura A/C 98,73 %

3. di dare atto che 1 ricavi da utenze, previste per numero 38 utenti in atto frequentanti, sono
pari ad € 59.760,00, cosi determinati:






Servizio Asilo nide dazeroa3
anni
mesi di
utilizzo | Previsione totale
Unita di Previsione di Entrata del di entrata anno
Descrizione misura rette mensili * mensile servizio 2024
| €170,00 € 170,00 12 € 2.040,00
1 € 130,00 € 130,00 12 € 1.560,00
. ) 1 € 140,00 € 140,00 12 € 1.680,00
Eta da 0 a 12 mesi
1 € 200,00 € 200,00 12 € 2.400,00
2 €90,00 € 180,00 12 € 2.160,00
2 € 40,00 € 80,00 12 € 960,00
1 € 40,00 € 40,00 12 € 480,00
2 € 90,00 € 180,00 12 €2.160,00
. 2 € 130,00 € 260,00 12 €3.120,00
Etada 12 a 24 mesi
2 € 155,00 € 310,00 12 € 3.720,00
4 € 200,00 € 800,00 12 € 9.600,00
4 € 170,00 € 680,00 12 € 8.160,00
2 € 40,00 € 80,00 12 € 960,00
3 € 60,00 € 180,00 12 € 2.160,00
2 € 90,00 € 180,00 12 € 2.160,00
. , 2 € 155,00 €310,00 12 €3.720,00
Etd da 24 2 36 mesi
2 €170,00 € 340,00 12 € 4.080,00
i € 190,00 € 190,00 12 € 2.280,00
2 € 200,00 € 400,00 12 € 4.800,00
1 € 130,00 € 130,00 12 € 1.560,00
Totale | 38 € 2.590,00 € 4.980,00 € 59.760,00
*le rette mensili sono calcolate
applicando le tariffe approvate
con deliberazione di G.M. n. 61
del 15/03/2011, riconfermate
negli  anni  conm  successive
deliberazioni di G.M.

4. diriconfermare il costo delle tariffe per la fruizione del suddetto servizio, scaglionato per
fasce di ISEE, gia predeterminato ed utilizzato negli anni precedenti, anche per I'anno
2024.









PARERE SULLA REGOLARITA' TECNICA DELL'ATTO
(Artt. 49 comma 1, e 147 bis del D.Lgs. 267/2000)

Si esprime parere ?ﬂ l/% RVDL(%
Milazzo, li 9/ ’({/ Z sz/z

Spoxsab e del Procedimento [IDirigente
A DVL
W / |

N

pecveon K of /u/é, 2023 , [/
PARERE SULLA REGOLARITA' CONTABILE
(Artt. 49, comma 1, e 147 bis del D.Lgs. 267/2000)

Si esprime parere ﬁl/ﬂf‘a/"é. /’——\

Milazzo, i _A4 }11/ 207 %

/dei Procedimento %Dirigﬁnte /

Il Responsali







1t presente verbale, salvo ulteriore lettura £ approvazione, ai sensi ¢ per gli effetti dell’art. 186 dell’ordinamento

anuninistcativo degli Enti Localf nella Regione Siciliana approvato con legge rzgionate 15 Marzo 1963 n°16,

viene SOMOSCrilto come segue:

};ﬁfé‘?ﬁé‘%/
TV

[l sottoscatto Seoretario Generale, visti gl att d'ufficio, su conformue attestazione deil’addztto ai!'al_bo\

ATTESTA

che la presente daiiberazious, in applicazione della Legge Regionale Dicembrz 1391, 2°44 ¢ succassive

atodifiche 2d integrazioni (L.R. 28 Dicambre 2004 n°17 agt. 127 comma 21)
1 & stata affissa all"albo preodo comenale it S ZOZ per dimansrvi per quindici giomi consecutivi

{art. 11, comma 1),

R —————

Dalla Residenza Comunale, i

i.'addetio all*albo

i Segretario Genznale

il Szgeetano Generale, visti gl atti d’ufhicio,

ATTESTA

che 12 presente delibecazione, in applicazions dslfa Legge Regionale 3 Dicambrz 1991, n. 44 = successive

mwodifiche 2d integrazioni

E DIVENUTA ESECUTIVA

} il giorno

(art.12, comma {, della L.R. 03.12.199(, n.44).

, per decorse del terrmine di 10 {dieci) giorni dalia sua pubblicazione

{1 il giorno della suz adozione perché dichiarata immediatamente gsecutiva (art.12, comma {, della

L.R 03.12.1991, n.44).

Dalfz Restdenza Comunals, i

[

1

11 Segretario Generale

La presente delibetazione & copia conforme all’originale.

dpitazzo, 1

{i Segretario Generale

La preseate deliberazione esecutiva £ stata oggi Hasmessa
al Dipartimento

Milazzo, Ii

{f Responsabile dell'U.O.




